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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce na téma „Zámek Křinec v moderní době“ je zachycení historie

zámku Křinec a jeho majitelů. Velká část studie je zaměřena především na období moderních

dějin, kdy zámek a panství měla ve vlastnictví bankéřská rodina Bethmannů pocházející

z Frankfurtu nad Mohanem, jejíž majetek v Čechách byl v roce 1945 zkonfiskován,

a členové této rodiny byly následně odsunuti zpět do Německa. Bakalářská práce je

rozdělena na dvě hlavní části. První část práce se zabývá historickým vývojem křineckého

panství, jeho majitelů a stavbě zámku, kde důležitou roli sehrál rod Morzinů, a to zejména

hrabě Pavel z Morzina (1613-1688). Ten po třicetileté válce obnovil celé panství a nechal

pod vedením italského architekta Carla Luraga (1615-1684) na místě bývalé tvrze vystavět

v druhé polovině 17. století v Křinci raně barokní zámek, jenž se stal rodinným

reprezentativním sídlem. Druhá část práce pojednává o bankéřské rodině Bethmannů, která

křinecký zámek a panství vlastnila od roku 1807 až do konfiskace jejich majetku v Čechách,

tedy do roku 1945. Nejprve stručně představuje historii tohoto rodu, následně jednotliví

majitelé křineckého zámku, kterými byli Simon Moritz von Bethmann (1768-1826),

Alexander von Bethmann (1814-1883), Simon Moritz von Bethmann (1840-1914)

a Alexander von Bethmann (1874-1954), a jejich působení na zdejším panství.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis on the topic of „Chateau Křinec in the modern Time” is to

capture the history of the Křinec Chateau and its owners. Big part of the study deals mainly

with the period of modern history when the chateau and manor were owned by a banking

family from Frankfurt am Main – Bethmann family – whose property in Bohemia was

confiscated in 1945 and the members of the family were later displaced back to Germany.

This bachelor thesis is divided into two main parts. The first part of the thesis deals with

historical development of the Křinec manor, its owners and the construction of the chateau,

where the Morzin family played an important role, especially the Count Pavel of Morzin

(1613-1688). He re-established the entire manor after the Thirty Years War and had an early

baroque chateau built on the site of a former fortress. The chateau was built in Křinec during

the second half of the 17th century under the guidance of the Italian architect Carl Lurago

(1615-1684) and it became a family representative residence. The second part of the thesis

deals with the banking family of Bethmanns that owned the chateau and the manor from

1807 until the confiscation of their property in Bohemia in 1945. First, the thesis briefly

presents the history of this family, followed by the history of the individual owners of the

Křinec Chateau – Simon Moritz von Bethmann (1768-1826), Alexander von Bethmann

(1814-1883), Simon Moritz von Bethmann (1840-1914) and Alexander von Bethmann

(1874-1954), and the period of their stay on the local manor.
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Úvod

Zámek Křinec se nachází ve stejnojmenném městečku v okrese Nymburk, přibližně

65 kilometrů severovýchodně od Prahy. Donedávna zapomenutý a chátrající zámek prochází

díky novému majiteli od roku 2006 postupnou rekonstrukcí a v letošním roce bude veřejnosti

zpřístupněn již podeváté. Jeho dominantou jsou především dva unikátní rokokové modré

salonky, jejichž stěny jsou zdobeny modrými rokokovými freskami, které zobrazují

venkovský a šlechtický život. Zdejší zámek je trojkřídlá budova ve tvaru písmene U, jejíž

součástí je i hospodářský dvůr, který zámecký areál uzavírá na severovýchodní straně.

Hlavní budova zámku je dvoupatrová, kdežto východní a západní křídlo mají pouze jedno

patro. Součástí zámeckého areálu je anglický park, který se rozprostírá před jižním průčelím

zámku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část studie se zabývá historickým

vývojem křineckého panství, jeho majitelů a stavbě zámku, kde důležitou roli sehrál rod

Morzinů, a to zejména Pavel z Morzina, který po třicetileté válce obnovil celé panství

a v druhé polovině 17. století nechal v Křinci na místě bývalé tvrze vystavět raně barokní

zámek, jenž se stal rodinným reprezentativním sídlem. Druhá část studie se zaměřuje na

bankéřskou rodinu Bethmannů pocházející z Frankfurtu nad Mohanem, která zámek

vlastnila mezi lety 1807 až 1945. Nejprve bude stručně představena historie tohoto rodu,

a poté jednotliví majitelé křineckého zámku a jejich působení na zdejším panství.

Cílem této práce je zachycení historie zámku Křinec a jeho majitelů. Velká část

studie pak bude věnována období moderních dějin, kdy zámek a panství měla ve vlastnictví

rodina Bethmannů, jejíž majetek v Čechách byl v roce 1945 zkonfiskován, a členové této

rodiny byly následně odsunuti zpět do Německa.

První část práce vychází především z literatury. Nelze opomenout hlavní knihy,

kterými jsou „Hrady, zámky a tvrze Království českého“ od Augusta Sedláčka,

„Encyklopedie českých zámků“ od Pavla Vlčka, „Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na

Moravě a ve Slezsku“ od Rudolfa Anděla nebo „Města a městečka v Čechách, na Moravě

a ve Slezsku“ od Karla Kuči. Regionální literatury na toto téma není mnoho. Jedná se

především o dvě důležité knihy, kterými jsou „Křinecké památky: poznej, co vykonali tví

předkové, a jdi dál“ od Leopolda Nejla a „Křinec: historicko-topografický náčrtek“ od

Antonína Stiftera.
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Druhá část práce se opírá zejména o archivní materiály a literaturu. Hlavním

informačním zdrojem je především archivní fond Velkostatek Křinec, který je uložen ve

Státním oblastním archivu v Praze, jehož součástí jsou i písemnosti rodiny Bethmannů. Další

dostupné informace o křineckém zámku po roce 1945 se nacházejí v Národním archivu

v Praze. Kroniky městečka Křinec jsou uloženy a v digitalizované podobě zpřístupněny ve

Státním okresním archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem.
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1 Historie křineckého panství

První písemná zmínka o Křinci pochází z roku 1352, kdy je tato osada, později

povýšená za vlády Křineckých z Ronova na městečko, uvedena v seznamu farních vsí

v Čechách, jejž nechal sepsat první pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic.1

1.1 Valečovští z Valečova

Prvními doloženými majiteli Křince byli vladykové z Valečova, kterým osada patřila

od druhé poloviny 14. století až do druhé poloviny 15. století.2 Avšak ještě před tímto rodem

měl mít v letech 1255 až 1269 ve vlastnictví tvrz Křinec a Ronov Čeněk Častolov.3 Ten je

označován za zakladatele větve pánů z Ronova.4

Prvním majitelem křinecké tvrze, který pocházel z rodu Valečovských, se stal Ješek5

na Křinci. Byl jedním ze sedmi synů Zdeňka ze Zábrdovic, jenž vlastnil Valečov a na

Moravě hrad Strálek. První tři synové, Ješek, Zdeněk a Vojslav, přenechali po otcově smrti

hrad Strálek císaři Karlu IV. a jeho bratru Janu Jindřichovi, markraběti moravskému, za 300

kop grošů pražských, které si následně rozdělili. Ješek měl na Moravě v držení také

Březovice, jež však v roce 1365 taktéž prodal. Poté sídlil na Křinci, kam roku 1378

dosazoval faráře.6

Po Janovi se stal majitelem Křince jeho syn Bernard, který se mezi lety 1371 až 1402

zval pánem z Jabkenic, 1390 až 1395 z Markvartic, 1411 až 1413 z Valečova a 1377 ze

Žitovlic. V roce 1389 ustanovil Bernard do Křince nového faráře a zval se pánem z Křince.7

Po Bernardovi vlastnil Křinec jeho syn Jan z Křince, který sem roku 1398 dosazoval

nového faráře.8 Jan byl členem jednoty panské v Čechách a roku 1407 byl zván také pánem

na Markvarticích, kde ustanovil nového faráře. Jeho manželkou byla Markéta, která se

1 NEJL, Leopold. Křinecké památky: poznej, co vykonali tví předkové, a jdi dál. s. 11.

2 Tamtéž, s. 12, 14.

3 KOŽÍŠEK, Karel. Poděbradsko: obraz minulosti i přítomnosti. Díl III, Část druhá. s. 21.

4 VLASÁK, František. Staročeská šlechta a její potomstvo po třicetileté válce: příspěvky rodopisné. s. 17.

5 Označován také jako Jan z Valečova.


[…]


233 SOkA Nymburk, Místní národní výbor Křinec, Kronika obce Křinec (1966-1985), bez inv. č., s. 39.

234 NAČR, Státní památková správa, kt. 273.

235 NAČR, Státní památková správa – dodatky, kt. 138.

236 SOkA Nymburk, Místní národní výbor Křinec, Kronika obce Křinec (1966-1985), bez inv. č., s. 39.
237 NEJL, Leopold. Křinecké památky: poznej, co vykonali tví předkové, a jdi dál. s. 53-54.
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 Příloha 19:

Rodokmen rodiny Bethmannů:

vlastníci velkostatku Křinec (1807-1945),

jejich předkové a potomci posledního majitele

KONRAD
* 28. 1. 1652 Goslar

† 19. 10. 1701 Mohuč

JOHANN PHILIPP
* 30. 11. 1715 Nassau

† 28. 11. 1793 Frankfurt n/M

Johann Jakob
* 20. 6. 1717 Nassau

† srpen 1792 Bordeaux

Katharina Elisabeth
* 11. 10. 1719 Nassau

† 20. 5. 1768 Frankfurt n/M

Simon Moritz
* 6. 10. 1721 Nassau

† 2. 8. 1782 Bad Ems

Susanna Elisabeth
* 7. 9. 1763 Frankfurt n/M

† 1. 6. 1831 Koblenz

Katharina Jacobaea
* 13. 11. 1764 Frankfurt n/M

† 4. 4. 1773 Frankfurt n/M

Maria Johanna
* 13. 6. 1767 Frankfurt n/M

† 11. 2. 1769 Frankfurt n/M

SIMON MORITZ
* 31. 10. 1768 Frankfurt n/M

† 28. 12. 1826 Frankfurt n/M

Maria Elisabeth
* 21. 7. 1772 Frankfurt n/M

† 28. 1. 1847 Paříž

Sophie Elisabeth
* 20. 9. 1774 Frankfurt n/M

† 5. 3. 1862 Mnichov

Moritz Philipp Heinrich Alexander
* 8. 10. 1811 Frankfurt n/M

† 2. 12. 1877 Frankfurt n/M

Karl Ludwig Caesar
* 11. 10. 1812 Frankfurt n/M

† 27. 11. 1871 Mnichov

ALEXANDER
* 25. 8. 1814 Frankfurt n/M

† 20. 8. 1883 Bad Homburg vor der Höhe

Heinrich Jakob Ludwig Friedrich
* 28. 1. 1821 Frankfurt n/M

† 14. 9. 1845 Koblenz

SIMON MORITZ
* 19. 12. 1840 Frankfurt n/M

† 12. 3. 1914 Frankfurt n/M

Alexander Georg Matthias
* 19. 6. 1843 Frankfurt n/M

† 3. 7. 1866 Dlouhé Dvory

Louise Friederike Henriette
* 12. 12. 1844 Frankfurt n/M

† 1. 11. 1870 Gützkow

Olga Augusta Maria
* 15. 4. 1849 Frankfurt n/M

† 20. 4. 1925 Frankfurt n/M

ALEXANDER SIMON MORITZ LUDWIG
* 9. 6. 1874 Křinec

† 17. 11. 1954 Schönstadt

Tile Adalbert Ernst
* 4. 8. 1906 Freiburg im Breisgau

† 4. 10. 1990 Freiamt

Joseph Max Barthold Wilhelm Moritz
* 28. 2. 1913 Freiburg im Breisgau

† 9. 3. 1995 Bad Krozingen

Balthasar

Johann
* 1679 Dömitz

† 1738 Řezno

Johann

Konrad
* 1680 Goslar

† 1680 Goslar

Heinrich

Konrad
* 1682 Goslar

† 1691 Friedberg

Anna

Margaretha
* 1684 Cramberg

† 1739 Frankfurt n/M

Elisabeth

Katharina
* 1686 Cramberg

† 1686 Cramberg

Wilhelm
* 1689 Friedberg

† 1692 Friedberg

Johanna

Dorothea
* 1690 Friedberg

† 1747 Frankfurt n/M

Elisabeth

Adelgunde

Barbara
* 1693 Aschaffenburg

† 1750 Frankfurt n/M

Maria Eva
* 1694 Aschaffenburg

† 1750 Frankfurt n/M

Maria Anna
* 1696 Mohuč

† ?

SIMON MORITZ
* 26. 3. 1687 Cramberg

† 6. 6. 1725 Nassau

Simon Moritz Alexander
* 15. 8. 1905 Freiburg im Breisgau

† 2. 8. 1916 Freiburg im Breisgau

Valerie Henriette
* 3. 5. 1977 Düsseldorf

†

Felix Julius
* 18. 8. 1972 Meerbusch

†

Alexander Nepomuk
* 29. 5. 1970 Düsseldorf

†

Alexander
* 28. 7. 1940 Praha

†

Gloria Henriette
* 4. 1. 1942 Bratislava

† 23. 1. 1942 Bratislava
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Příloha 23: Louise Friederike, rozená Boode (1792-1869), manželka Simona Moritze von

Bethmann, se syny Moritzem, Karlem a Alexanderem
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Příloha 24: Alexander von Bethmann (1814-1883)
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Příloha 25: Znak Alexandera von Bethmann (povýšení do stavu svobodných pánů, 1855)
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Příloha 26: Johanna Friederike, rozená Heyder (1816-1894), manželka Alexandera von

Bethmann
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Příloha 27: Alexander von Bethmann mladší (1843-1866)
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Příloha 28: Pamětní deska Alexandera von Bethmann mladšího, která se nachází na

evangelickém hřbitově v Bošíně

Příloha 29: Pomník Alexandera von Bethmann mladšího, který se nachází u obce Dlouhé

Dvory
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Příloha 30: Alexander von Bethmann (1874-1954)

Příloha 31: Elisabeth, rozená von Werner (1879-1968), manželka Alexandera von

Bethmann