# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Ludmila Lacinová
**Datum narození:** 26.08.1996
**Identifikační číslo studenta:** 26115615

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 471034

**Název práce:** Zámek Křinec v moderní době
**Pracoviště práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 21.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Diplomantka představila cíle své práci, seznámila komisi s postupem realizace a závěry práce.
Vedoucí práce i oponentka prezentovali své hodnocení práce, ke kterým se studentka vyjádřila a zodpověděla otázky.
Komise se shodla na hodnocení výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. ....

**Členové komise:** Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D. ....
Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D. ....